
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 232

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” Nº 998, DE 30 DE JULHO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em visto o disposto no art. 7º do Regulamento para Outorga, Cerimonial de Entrega e Uso de Condecorações 
da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, aprovado pelo Decreto nº 1.089, de 12 de junho de 1981; no 
art. 8º do Decreto nº 1.541, de 25 de fevereiro de 1982, e homologando a proposta do Comandante-Geral da 
Polícia Militar, consubstanciada no NUP nº 31.124.002/2024,

R E S O L V E:

Conceder aos Militares Estaduais abaixo nomeados a MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO, 
confeccionada em bronze, com passador de bronze, de uma estrela, por contar com mais de 10 (dez) anos de 
bons serviços prestados à ordem, à segurança e à tranquilidade do Estado:

ORD. MAT. POSTO/GRAD. NOME
1 115962021 MAJ QOPM THAMARA DE BRITO MOURA
2 112672021 CAP QOPM HARLEY DE FREITAS BARBOSA
3 96784021 CAP QOPM JOAO BATISTA MOREIRA
4 47718021 2º TEN QOPM JULIEN MARCOS BONFA DE JESUS
5 98074021 1º SGT QPPM KERLIN SOARES DE OLIVEIRA CASTRO
6 128516021 2º SGT QPPM JOSE HENRIQUE GUENKA
7 117326021 3º SGT QPPM ELEOMAR ARRUDA DA SILVA
8 125624021 3º SGT QPPM JANDER ESPINDOLA DOS SANTOS
9 87257021 3º SGT QPPM MARCIO MARQUES VAZ
10 69353021 3º SGT QPPM MARI LUZ HERRERO RODRIGUES
11 126747021 3º SGT QPPM MIGUEL ANGELO VOLPATO MARQUES
12 121934021 3º SGT QPPM RICARDO NUNES DA SILVA
13 12802021 3º SGT QPPM ROSANE DE SOUZA CABREIRA
14 133338021 3º SGT QPPM SILVANO FIGUEREDO MIRANDA
15 122941022 3º SGT QPPM VANIA DELEGLODI MARQUES
16 6012021 3º SGT QPPM WENNDER SAUCEDO ALVES
17 126582021 CB QPPM ALEXANDRE JOSE DA SILVA
18 129475021 CB QPPM ANTONIEL ANDRADE E FREITAS
19 29077021 CB QPPM CINTIA SILVERIO ARRUDA
20 117779021 CB QPPM CLEBER MONTEIRO DA SILVA
21 72875021 CB QPPM ELIZEU MARINHO DA SILVA
22 77174021 CB QPPM JHONY SESTARI DE SOUZA
23 130487021 CB QPPM JOZIEL FERREIRA LOPES
24 24174021 CB QPPM LEANDRO RODRIGUES FERREIRA
25 126081021 CB QPPM MARCOS PINCELLI
26 123755021 CB QPPM ODAIR LEITE MUNIZ
27 86617021 CB QPPM ROGERIO GRANGEIRA
28 120652021 CB QPPM SIRLEY ALVES NASCIMENTO
29 100871021 CB QPPM WAGNER LIMA FERREIRA
30 51284021 CB QPPM WESLEY MOREIRA MONARI

Campo Grande, 30 de julho de 2025.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 999, DE 30 DE JULHO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em visto o disposto no art. 7º do Regulamento para Outorga, Cerimonial de Entrega e Uso de Condecorações 
da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, aprovado pelo Decreto nº 1.089, de 12 de junho de 1981; no 
art. 8º do Decreto nº 1.541, de 25 de fevereiro de 1982, e homologando a proposta do Comandante-Geral da 
Polícia Militar, consubstanciada no NUP nº 31.124.002/2024,

R E S O L V E:

Conceder, aos Militares Estaduais abaixo nomeados a MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO, 
confeccionada em prata, com passador de prata, de duas estrelas, por contar com mais de 20 (vinte) anos de 
bons serviços prestados à ordem, à segurança e à tranquilidade do Estado:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 233

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ORD. MAT. POSTO/GRAD. NOME
1 30206021 TEN CEL QOPM CLEIDE MARIA DA SILVA
2 126904021 TEN CEL QOPM LETICIA RAQUEL LOPES RAMOS
3 93780021 TEN CEL QOPM LUIZ CESAR DE SOUZA HERCULANO
4 130635021 MAJ QOPM FERNANDO DA COSTA NEVES
5 125787021 MAJ QOPM NELSON VIEIRA TOLOTTI
6 121178022 CAP QOPM EDSON FERREIRA SALUSTIANO
7 124932021 CAP QOPM JOICY DOS SANTOS GONCALVES
8 127152021 1º TEN QAOPM HELTON RIQUETI RODRIGUES
9 79042021 2º TEN QOPM JULIANO SILVEIRA PINTO
10 87181021 2º TEN QAOPM ELTON PEDRO TARTARI
11 127889021 ST QPPM ACIR DOS SANTOS BENITES
12 113428021 ST QPPM ADAO BITTENCOURT MAIDANA
13 132832021 ST QPPM ADONIS DE SOUZA FORMIGHIERI
14 128288022 ST QPPM ANDREIA CRISTINA ARAUJO DE LIMA MOURA
15 122210021 ST QPPM ANGELO ANSELMO CANALE
16 66935021 ST QPPM ANGELO ANTONIO CABRAL ALE
17 128484021 ST QPPM CESAR VILAMAIOR OCAMPOS
18 83888021 ST QPPM CLEIBE JOSE DA SILVA
19 109624021 ST QPPM EDILAINE MANSUETO ALVES
20 100226021 ST QPPM ELVIS DE AVILA CARDOSO
21 123682021 ST QPPM FRANCISCO MIRANDA ROMEIRO
22 43378022 ST QPPM GERSON FERNANDO SLOBODA
23 109718021 ST QPPM IRAN CORREA VIGUE
24 68200024 ST QPPM JAIME GONCALVES
25 33563021 ST QPPM JULIANA DO NASCIMENTO ZAMPIERI GERALDO
26 116257021 ST QPPM LAERCIO WAGNER GUAGLIANO
27 126072021 ST QPPM LEONARDO MORITI VILIAGRA
28 92218021 ST QPPM LIZIANE CESPEDES DE SOUZA DIB
29 122610022 ST QPPM LUANA MENDES RAMOS DUTRA
30 49171021 ST QPPM MARCELO ALMEIDA DE MENDONCA
31 40425021 ST QPPM MARIA APARECIDA DOS SANTOS PEREIRA
32 124970021 ST QPPM MICHEL CHAVES DE OLIVEIRA
33 127619021 ST QPPM ROSIMEIRE ANDRADE DE OLIVEIRA
34 88078021 ST QPPM RUDI BARCELLOS
35 105078021 ST QPPM SIMONE RAIMUNDO ALEXANDRE
36 90663021 ST QPPM VINICIUS ALVES OLIVEIRA
37 128501021 ST QPPM VINICIUS ESPINDOLA DOS SANTOS
38 100941021 ST QPPM WALTER LACERDA DE LIMA
39 121578021 ST QPPM WANDER DE SOUZA MARTINS
40 62300021 ST QPPM WELLINGTON DA SILVA OLIVEIRA
41 56063021 1º SGT QPPM ALESXANDRO RODRIGUES
42 6740021 1º SGT QPPM ALEX DE OLIVEIRA CHAVES
43 114823021 1º SGT QPPM ALEXANDRO DOS SANTOS
44 125835021 1º SGT QPPM AMILSON ANDRADE MARQUES
45 94155021 1º SGT QPPM ARILDO TIAGO DA SILVA
46 120676021 1º SGT QPPM BETANIA KELLY RODRIGUES DA SILVA
47 129288021 1º SGT QPPM EDSON DA SILVA SANTOS
48 96029021 1º SGT QPPM EDSON DE OLIVEIRA BATISTA
49 117787021 1º SGT QPPM ELISANGELA SOARES DA SILVA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 234

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

50 131922021 1º SGT QPPM ELVIS BASILIO LUIZ DE FREITAS
51 95140021 1º SGT QPPM ENI JUSSIANE CABRAL MORAES TOMI
52 122226021 1º SGT QPPM ERIC DOS SANTOS SILVA
53 115150021 1º SGT QPPM EUGENIO BARBOSA DA SILVA
54 6140021 1º SGT QPPM FERNANDO VASCO DA SILVA
55 117112021 1º SGT QPPM GEORGE KENDALL MONTANIA CONRADO
56 110906021 1º SGT QPPM GEOSMAR APARECIDO GONCALVES
57 101285021 1º SGT QPPM JEFERSON DA SILVA PEREIRA
58 133457021 1º SGT QPPM LEANDRO CAMARGO DE ABREU
59 12488021 1º SGT QPPM MAIKELY OLIVEIRA E SILVA
60 125472021 1º SGT QPPM MANOEL PAYA BELDA NETO
61 116742021 1º SGT QPPM NELSON DE OLIVEIRA GONCALVES
62 99477021 1º SGT QPPM PLINIO DA COSTA LIMA
63 122675021 1º SGT QPPM REINALDO RODRIGUES DIAS
64 125191022 1º SGT QPPM RODRIGO CALVI
65 75167021 1º SGT QPPM ROMEL ADRIANO OJEDA
66 120049021 1º SGT QPPM SIDICLEI CARNEIRO DA SILVA
67 113377022 1º SGT QPPM VERIDIANA APARECIDA LOWE
68 78390021 1º SGT QPPM WESLER RICARDO PRACIDELLI
69 124056021 2º SGT QPPM ACACIO TENORIO DOS SANTOS
70 129737021 2º SGT QPPM ANA MARIA MARQUES
71 108365024 2º SGT QPPM ANDERSON RIBEIRO FOSTER
72 124711021 2º SGT QPPM ANDRE LUIZ DUARTE GARCIA
73 114450021 2º SGT QPPM ANDRE LUIZ OLIVEIRA DA COSTA
74 98202021 2º SGT QPPM ASSIS TRINDADE DA CUNHA JUNIOR
75 112140021 2º SGT QPPM CARLOS GUSTAVO ALVES FERREIRA
76 93156021 2º SGT QPPM CELNIR SOARES DOS SANTOS
77 120070021 2º SGT QPPM CIRO JORGE DA SILVA
78 116568021 2º SGT QPPM CLEBER SILVESTRE AMARILHA
79 29298021 2º SGT QPPM EDUARDO NOVAES
80 102640021 2º SGT QPPM EDUARDO PEREIRA SOUZA
81 93009021 2º SGT QPPM ELIETE DA SILVA CARDOSO DOS SANTOS
82 117638021 2º SGT QPPM FAUSTO CANDIDO DE OLIVEIRA
83 87489021 2º SGT QPPM GISLLEINE NUNES DE SOUZA LOPES
84 94790021 2º SGT QPPM GIULIANO RICARDO ROFINO MARTINS
85 85260021 2º SGT QPPM GUSTAVO MARCIO SA CALIXTO
86 125627021 2º SGT QPPM JEFFERSON MELGAREJO DE MELO
87 120993021 2º SGT QPPM JOAO PAULO DE OLIVEIRA
88 82357021 2º SGT QPPM JOSE CARLOS FERNANDES
89 129334021 2º SGT QPPM JOSE FELICIANO DE PAIVA FILHO
90 19236021 2º SGT QPPM JOSE HENRIQUE BRIANEZ
91 107859021 2º SGT QPPM JOSE ROBERTO DE FREITAS
92 114156021 2º SGT QPPM JUCEMIR DE OLIVEIRA
93 127059021 2º SGT QPPM LUCIMARA MARIA PEREIRA CABULÃO
94 96040021 2º SGT QPPM LUIZ GONCALVES DE OLIVEIRA
95 114394021 2º SGT QPPM LUIZ HENRIQUE VEIGA ESPOSITO
96 114722021 2º SGT QPPM MARCO AURELIO DOS SANTOS
97 115254021 2º SGT QPPM MARIA CAROLINA RIBEIRO DA SILVA
98 93613021 2º SGT QPPM MARIA HELENA AJALA
99 128378021 2º SGT QPPM MOACIR RODRIGUES DA COSTA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 235

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

100 25965021 2º SGT QPPM MOISES FELIPE DA SILVA CARVALHO
101 83188022 2º SGT QPPM NATAL CESAR DE LIMA RAMALHO
102 111003021 2º SGT QPPM PATRICIA CORDEIRO NUNES
103 34205021 2º SGT QPPM RENAN MEDINA DE ALMEIDA
104 97718021 2º SGT QPPM ROBSON GRACIOTO RODRIGUES
105 108196021 2º SGT QPPM ROSA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA
106 117389021 2º SGT QPPM THIAGO FERNANDO PIRES DE LUCAS
107 7812021 2º SGT QPPM THIELES FERREIRA DE PAULA
108 116790021 3º SGT QPPM ADILSON FRANCISCO DA SILVA
109 130241021 3º SGT QPPM ADRIANO JOSE DA SILVA ARAUJO
110 128073021 3º SGT QPPM AGUINALDO DE PAULA SILVA
111 123808021 3º SGT QPPM ALEX LUCIO DE CARVALHO SANTOS
112 126990022 3º SGT QPPM ALEXANDRE LOPES MANSILHA
113 15212021 3º SGT QPPM ALEXSANDERS WESLEY ALMADA
114 33181021 3º SGT QPPM ALMIR JUNIOR PALOMBO
115 129470022 3º SGT QPPM ANA MARIA DO NASCIMENTO A. GUEDES
116 73894021 3º SGT QPPM ANTONIO MARCOS DE SOUZA
117 130000021 3º SGT QPPM ARISTIDES ALEXANDRE LOPES RIBEIRO
118 40367021 3º SGT QPPM BRUNO PORTELA DE SOUZA
119 118270021 3º SGT QPPM CLAUDINEY MIRANDA DOS SANTOS
120 127507021 3º SGT QPPM CLAUDMILSO GOMES COELHO
121 116038021 3º SGT QPPM CLEONICE REMONTI
122 124304022 3º SGT QPPM CLEYTON PEREIRA CARDOSO
123 33525021 3º SGT QPPM CRISTIANO KAZUO SASADA
124 124028021 3º SGT QPPM CRYSTIANO PINHO SANTOS DE ALMEIDA
125 128566021 3º SGT QPPM DANIEL ARGENTI PIVA
126 80033021 3º SGT QPPM DENNER ANTONIO SANTOS COSTA
127 131550021 3º SGT QPPM DIENY GRACIELY SOUTO
128 204021 3º SGT QPPM EDER ROMERO
129 111575021 3º SGT QPPM EDINALDO DE ARRUDA QUADRA
130 100781021 3º SGT QPPM EDINEIA MARTINS DIAS
131 60836021 3º SGT QPPM EDSON MENDONZA VEIGA
132 14494021 3º SGT QPPM ELAINE CRISTINA DA SILVA
133 117328021 3º SGT QPPM ELIAS JONES VIEIRA GONCALVES
134 130420021 3º SGT QPPM ELIELSON MARQUES GONÇALVES
135 126896021 3º SGT QPPM EMERSON CAMPOS SANTIAGO
136 133226021 3º SGT QPPM EVA IRIS CRISTOVAO DE SOUZA GARCIA
137 121261021 3º SGT QPPM FABIO AUGUSTO FERREIRA DE PAULA
138 121322021 3º SGT QPPM FABIO JOSE TRECOSSI
139 101892021 3º SGT QPPM GERSON RODRIGUES DE FREITAS
140 128107021 3º SGT QPPM ISAIAS TEIXEIRA DE MELO JUNIOR
141 132273021 3º SGT QPPM ITALO FONTES NETO
142 125624021 3º SGT QPPM JANDER ESPINDOLA DOS SANTOS
143 60877021 3º SGT QPPM JEFFERSON DE LIMA CARDOSO
144 116202021 3º SGT QPPM JOAO PAULO CASTILHO MANCINE
145 115921021 3º SGT QPPM JONILSON ROSA DE ARRUDA
146 106397021 3º SGT QPPM JOSE APARECIDO DOS SANTOS XAVIER
147 120164021 3º SGT QPPM JOSE EDUARDO DOS SANTOS QUEIROZ
148 126070021 3º SGT QPPM JOSEVAL DOS SANTOS SILVA
149 133712021 3º SGT QPPM JUANA CALANCHA CORDOVA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 236

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

150 45722021 3º SGT QPPM KELI CATIANE DA SILVA SOARES
151 100203021 3º SGT QPPM KELLY CRISTINA ARRUDA ANUNCIATO
152 25039023 3º SGT QPPM KELVIN TIARAJU TAGLIARI
153 81460021 3º SGT QPPM LUCAS FERRARI CARVALHO
154 20645021 3º SGT QPPM LUCIANO JENNER CERQUEIRA DE PAULA
155 100000021 3º SGT QPPM LUCIENE PEREIRA AVALHAES
156 130146021 3º SGT QPPM LUIS ALFREDO CINTRA NABHAN DE CARVALHO
157 96833021 3º SGT QPPM LUIZ ALEXANDRE SANTANA FARIAS
158 128960021 3º SGT QPPM MARCELO DE CAMPOS MARTINES
159 87257021 3º SGT QPPM MARCIO MARQUES VAZ
160 121343021 3º SGT QPPM MARCO AURELIO CLINK VARGAS
161 124957023 3º SGT QPPM MARCOS GONÇALVES CASSIANO
162 46419021 3º SGT QPPM MARCOS MARCANTE
163 25192021 3º SGT QPPM MAURICIO RODRIGUES BERSANETI
164 89120021 3º SGT QPPM NEDIZ BERNARDINO BATISTA
165 80041021 3º SGT QPPM ORLANDO JUNIOR DE SOUZA FRANCA
166 96836021 3º SGT QPPM REGINALDO DE BARROS CHAVES
167 118155021 3º SGT QPPM RICARDO APARECIDO ANTONIO FRANÇA
168 112431021 3º SGT QPPM RICARDO PEREIRA LIMA
169 76019021 3º SGT QPPM RILDO DA SILVA NAZARETI
170 133345021 3º SGT QPPM RODRIGO SILVA DOS SANTOS
171 115053021 3º SGT QPPM RONIVALDO FERNANDES PALERMO
172 88575021 3º SGT QPPM SILVANO DE JESUS MUNIZ
173 104541021 3º SGT QPPM SIMONI MASCARENHAS MONTORO NOALE
174 120661022 3º SGT QPPM WALDIR ARAUJO FERNANDES
175 126028021 3º SGT QPPM WALTER NUNES CARDOSO JUNIOR
176 13182021 3º SGT QPPM WARLEY ALVES FLORES
177 114061021 3º SGT QPPM WILLIAN BATISTA AKAHOSHI
178 98193022 3º SGT QPPM WILLIAN LEAL CANDIDO
179 115205021 CB QPPM ALESSANDRO WAGNER MARTINS
180 64318027 CB QPPM ALZEMIRA ROSANA ALCIONE DOS SANTOS
181 49039021 CB QPPM LEANDRO SOUZA MOREIRA DOS SANTOS
182 128970021 CB QPPM REGINALDO NUNES TAVARES
183 101221021 CB QPPM RONALDO PAVAO
184 60541021 CB QPPM SEVERINO BEJARANO LEYGUES JUNIOR
185 110386021 CB QPPM SILVANEI JOSE DA ROSA SILVA

Campo Grande, 30 de julho de 2025.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.000, DE 30 DE JULHO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em visto o disposto no art. 7º do Regulamento para Outorga, Cerimonial de Entrega e Uso de Condecorações 
da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, aprovado pelo Decreto nº 1.089, de 12 de junho de 1981; no 
art. 8º do Decreto nº 1.541, de 25 de fevereiro de 1982, e homologando a proposta do Comandante-Geral da 
Polícia Militar, consubstanciada no NUP nº 31.124.002/2024,

R E S O L V E:

Conceder aos Militares Estaduais abaixo nomeados a MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO, 
confeccionada em ouro, com passador de ouro, de três estrelas, por contar com mais de 30 (trinta) anos de bons 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 237

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

serviços prestados à ordem, à segurança e à tranquilidade do Estado:

ORD. MAT. POSTO/GRAD. NOME
1 95865021 CEL QOPM ANDERSON REZENDE DINIZ
2 77958022 CEL QOPM EDSON FURTADO DE OLIVEIRA
3 82075021 CEL QOPM EMERSON DE ALMEIDA VICENTE
4 112246021 CEL QOPM JOSE CARLOS RODRIGUES
5 29187021 CEL QOPM JOSEMAR EVANGELISTA DE SOUZA
6 84373021 CEL QOPM MARCELO CANSANÇÃO SILVEIRA
7 97470021 CEL QOPM AGREG NEIDY NUNES BARBOSA CENTURIAO
8 87881021 CEL QOPM OZEVALDO SANTOS DE MELO
9 70075025 TEN CEL QOPM CONV CICERO APARECIDO PEREIRA
10 6714021 CAP QAOPM JOVANI FERNANDES RIBEIRO
11 85684021 1º TEN QAOPM ANTONIO DOUGLAS AJALA DE SOUZA
12 63932025 1º TEN QAOPM CONV CARLOS HENRIQUE WEISSINGER
13 83020021 1º TEN QAOPM ELSON SALINAS DE ARAGAO
14 87320021 1º TEN QAOPM GILSON DE LIMA
15 49887026 1º TEN QAOPM CONV JAMES AMAURI RACHEL ORTIGOZA
16 98917023 2º TEN QAOPM CONV EZEQUIEL XAVIER DA SILVA
17 71209021 2º TEN QAOPM CONV JOSE EDUARDO CAMARGO LEMOS
18 22614023 2º TEN QAOPM CONV MARCIO GUILHERME BALBUENA
19 77032021 2º TEN QAOPM CONV PAULO ROGERIO PAULINO LOPES
20 83419021 ST QPPM AGREG ADEMILSON GIL
21 77833024 ST QPPM DESIG CICERO BARBOSA DA SILVA
22 105802021 ST QPPM EDNEY SANTOS DA SILVA
23 89027021 ST QPPM ELTON CESAR CHASTEL DA SILVA
24 68706021 ST QPPM DESIG FABIO EVANDRO SABBATINI
25 55794025 ST QPPM DESIG JOSE HERMES MENDES
26 68809021 ST QPPM JOSE WANDER RAMIRES FRANCO
27 61460023 ST QPPM DESIG ODENIR GALDINO
28 73228021 ST QPPM RICARDO MARQUES BENITES
29 70848021 ST QPPM DESIG WANDELCY ROMAO
30 105754021 1º SGT QPPM ANA ROSA TORRES MONTEIRO
31 87480021 1º SGT QPPM ANTONIO ALMEIDA VAZ
32 82817021 1º SGT QPPM EDSON WILLIAN PEREIRA VIEIRA
33 70761021 1º SGT QPPM AGREG JOSE APARECIDO PAIVA MORAES
34 80663021 1º SGT QPPM JOSE EDSON DA SILVA
35 50536021 1º SGT QPPM DESIG JOSE LUIZ LOPES
36 74048021 1º SGT QPPM MAURICIO VILALBA DE OLIVEIRA
37 106376021 2º SGT QPPM CLAUDEMIR FRANCISCO DE SOUZA
38 69548024 2º SGT QPPM DESIG LEVY BRAGA ASSIS
39 72489023 2º SGT QPPM DESIG VALTER CALDEIRA DE SOUZA
40 37380023 3º SGT QPPM DESIG JOSE CARLOS BARBOSA
41 49376021 3º SGT QPPM DESIG JOSE MARIA PIRES SANTANA
42 73922026 3º SGT QPPM DESIG KELY MARCIA SOUZA PENZE
43 41965022 3º SGT QPPM DESIG NORBERTO APONTE ARANDA
44 58313021 3º SGT QPPM RR RAMAO DANIEL OLMEDO VIANA
45 31321022 CB QPPM RR MILTON CUNHA

Campo Grande, 30 de julho de 2025.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.001, DE 30 DE JULHO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em visto o disposto no art. 7º do Regulamento para Outorga, Cerimonial de Entrega e Uso de Condecorações da 
Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, aprovado pelo Decreto nº 1.089, de 12 de junho de 1981; no art. 
8º do Decreto nº 1.541, de 25 de fevereiro de 1982, e homologando a proposta do Comandante-Geral da Polícia 
Militar, consubstanciada no NUP nº 31.281.752-2024,



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 238

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

R E S O L V E:

Conceder aos Militares Estaduais abaixo nomeados a MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO, 
confeccionada em bronze, com passador de bronze, de uma estrela, por contar com mais de 10 (dez) anos de 
bons serviços prestados à ordem, à segurança e à tranquilidade do Estado:

ORD. MAT. POSTO/GRAD. NOME
1 1191021 MAJ QOPM YURI FERNANDES DE SOUZA
2 102700021 CAP QOPM ANA KARLA OLIVEIRA VEIGA
3 38743022 CAP QOPM CARLOS AUGUSTO SOMEI ARASHIRO ASSIS
4 31701021 CAP QOPM CLEYTON ALAN CLEMENTE
5 425417021 2º TEN QOPM FLÁVIO FERREIRA TEODÓSIO 
6 424903021 2º TEN QOPM JEFERSON DOUGLAS BARBOSA DE JESUS
7 393514021 2º TEN QOPM LARYSSA DIAS CAMPOS MATIAS DE MELO CLEMENTE
8 425561021 2º TEN QOPM LUIZ BERTINE ALVES FILHO
9 425380021 2º TEN QOPM SILVIA TATSUE ZAHA RODRIGUES
10 123893021 AL OF QPPM AGREG RAFFAEL LUCAS SANTOS
11 119769021 SUB TEN QPPM LUIZ GUSTAVO MONTE VERDE JUNQUEIRA
12 132642021 1º SGT QPPM CARLOS ANTONIO VAZ JUNIOR
13 425122021 3º SGT QPPM AMIDES GARCIA ELIAS
14 1465021 3º SGT QPPM ELTON DE MATOS ALVES
15 419455021 3º SGT QPPM FABRICIO ACOSTA DIAS
16 25433021 3º SGT QPPM FRANKLIN SOUZA DA ROCHA
17 2327021 3º SGT QPPM GUILHERME AUGUSTO FERNANDES OLIVEIRA
18 29623021 3º SGT QPPM JAILTON RAFAEL MARQUES
19 131134021 3º SGT QPPM JAIR SOUZA
20 87188021 3º SGT QPPM JOAO PAULO ROCHA LAMBOIA
21 127235021 3º SGT QPPM MARCOS MAURICIO PEREIRA DA SILVA
22 130740021 3º SGT QPPM ROBERTO GUIMARAES VIEIRA
23 425000021 CB QPPM ADAILTON DOS SANTOS CARVALHO
24 329464021 CB QPPM ADOLFO SILVEIRA DA SILVA
25 424770021 CB QPPM AFONSO ACACIO MAURICIO
26 55213021 CB QPPM AILTON APARECIDO ARAQUAN
27 424942021 CB QPPM ALAN SANTOS DE LIMA
28 424947021 CB QPPM ALESSANDRA ALVES FERREIRA
29 424996021 CB QPPM ALESSANDRA CATARINA REBOUCAS SILVA
30 426001021 CB QPPM ALESSANDRO COELHO SOARES
31 425998021 CB QPPM ALEX TABONE SILVA
32 426012021 CB QPPM ALEX VELASCO RAMOS
33 425330021 CB QPPM ALEXANDRE DE LIMA RODRIGUES
34 425223021 CB QPPM ALINE CATARINA DOS SANTOS JORGE
35 338397021 CB QPPM ALINE CHAVES
36 424967021 CB QPPM ALINE TORRES RODRIGUES
37 424891021 CB QPPM ALINE VIEIRA GUIMARÃES ARCE
38 425081021 CB QPPM ALLAN DOS SANTOS PETRINI
39 424848021 CB QPPM ALVARO BEZERRA DE VASCONCELOS
40 24853021 CB QPPM ALVARO VINICIUS GOMES DE MOURA
41 426016021 CB QPPM ANA PAULA TRINDADE SILVA FALCÃO
42 119707021 CB QPPM ANDERSON DE OLIVEIRA TACEO VICENTE
43 424856021 CB QPPM ANDERSON GOUVEA DOS SANTOS
44 2474022 CB QPPM ANDRE DIONES DE SOUZA CARDOSO
45 425008021 CB QPPM ANDRE LUIS DE BRITTO
46 425108021 CB QPPM ANDRÉ LUIZ FARIAS DE LIMA
47 425419021 CB QPPM ANDREIA BARBOSA PALIÃO
48 425419021 CB QPPM ANDRÉIA BARBOSA PALIÃO
49 424862021 CB QPPM ANGELO MARCELO PESSOA DA SILVA
50 425435021 CB QPPM ARTHUR NATHAN BIONDO CAETANO
51 425009021 CB QPPM BRUNO DANIEL ALEGRE RIBEIRO
52 377666021 CB QPPM BRUNO MARQUES DOS SANTOS
53 346241021 CB QPPM BRUNO MORAES DA SILVA
54 425013021 CB QPPM BRUNO RIBEIRO CESE



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 239

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

55 425010021 CB QPPM BRUNO SOUZA RODRIGUES
56 425113021 CB QPPM CAIO CESAR QUEIROZ CORREA DE PAIVA
57 426448021 CB QPPM CAMILA MEDINA RIOS
58 425391021 CB QPPM CAMILLA DOS SANTOS CABRAL
59 424945021 CB QPPM CARLA DA SILVA COCHEV
60 425228021 CB QPPM CARLOS ALBERTO CANTU JUNIOR
61 426080021 CB QPPM CARLOS EDUARDO HICKMANN
62 101186021 CB QPPM CARLOS HEITOR BEATRIZ PLEUTIN
63 424899021 CB QPPM CELSO EDUARDO NUNES ALBUQUERQUE
64 425126021 CB QPPM CLAUDIA RIBEIRO FERRAZ
65 425256021 CB QPPM CLEIMAR BARBOSA DE BARROS DUTRA
66 425127021 CB QPPM DAIZI MOREIRA VERON
67 425523021 CB QPPM DANIELE ROCHA CAMARGO
68 425077021 CB QPPM DEISE AFONSO FRANCO
69 352723021 CB QPPM DIEGO CARVALHO DE MEDEIROS
70 425397021 CB QPPM DIONATAN DA SILVA QUEIROZ
71 424858021 CB QPPM DJULIANO HENRIQUE FERRARI DURIGHETTO
72 425180021 CB QPPM DOUGLAS ANDRE DA SILVA
73 343536021 CB QPPM EDER ROBERTO MEIRA NOGUEIRA
74 425531021 CB QPPM SUB JUDICE EDERSON MARQUES DOS SANTOS
75 425351021 CB QPPM EDVALDO BEZERRA SOARES JUNIOR
76 425401021 CB QPPM ELIAMAR DE SOUZA GARCIA
77 425319021 CB QPPM ELIAS DOS SANTOS SOUZA
78 424994021 CB QPPM ELIO JOSE DE OLIVEIRA
79 426114021 CB QPPM ELISANGELA BUENO CINTRA
80 425427021 CB QPPM ELTON GIL TOLEDO DE BRITO
81 56833022 CB QPPM ELVISON ANTONIO DE JESUS ALVES
82 426089021 CB QPPM ELZA DE SOUZA
83 425526021 CB QPPM EMERSON DE OLIVEIRA NAZARETH
84 426068021 CB QPPM EMERSON DIEGO RODRIGUES DE SANTANA
85 425478021 CB QPPM EMERSON RAI DE ALMEIDA RAMALHO
86 424852021 CB QPPM ERICA PRISCILA GARCIA DA COSTA SANTANA
87 36361023 CB QPPM ERMERSON GUILHERME AGUIAR DE SOUZA
88 425177021 CB QPPM ESTEVAN DA SILVA WIDER
89 425097021 CB QPPM EVELLIN DE MELO FERREIRA
90 424902021 CB QPPM EVERTON AGNER SANTOS
91 365381021 CB QPPM EVERTON DE BRITO MARIOLA
92 425322021 CB QPPM EVERTON GABRIEL FERREIRA LUCAS
93 424828021 CB QPPM EVERTON LOPES DOS SANTOS
94 425270021 CB QPPM FABILSON GABELONI GUARINI
95 425450021 CB QPPM FABRICIO DOMINGUES CORDEIROS
96 425068021 CB QPPM FAGNER DA SILVA REZENDE
97 426011021 CB QPPM FARNE CESAR PEREIRA DOS SANTOS
98 94695021 CB QPPM FELIPE ROMERO CECCATO
99 15125021 CB QPPM FERNANDES MORAIS DA SILVA
100 426074021 CB QPPM FERNANDO MARQUES REBESCHINI
101 426017021 CB QPPM FRANCISCO GOMES DE LIMA FILHO
102 425376021 CB QPPM GABRIEL DE OLIVEIRA BASTOS
103 423434021 CB QPPM GEOVANA DOS SANTOS
104 103485022 CB QPPM GEOVANE SOARES BALEJO
105 425216021 CB QPPM GEOVANNA GAVILAN DE OLIVEIRA
106 424816021 CB QPPM GIOVANA RUCAGLIA RIZZO
107 425514021 CB QPPM GIOVANNA MARTINS PAEL MAIDANA
108 425517021 CB QPPM GLEICIARA BORGES CAMARGO
109 424974021 CB QPPM GRAZIELE MARTINS NUNES
110 424894021 CB QPPM HERALDO RODRIGUES DE ALMEIDA JUNIOR
111 355321021 CB QPPM HIRAN CARLOS DA SILVA ZANCO
112 425130021 CB QPPM HOFFNER CABALHEIRO RODRIGUES
113 425295021 CB QPPM HUGO BARBOZA COSTA
114 425178021 CB QPPM IGOR ROSA MARTINS
115 425174021 CB QPPM INGRID ANDRESSA DA SILVA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 240

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

116 425181021 CB QPPM ADAP IVO SANCHES VAZ
117 426636021 CB QPPM JADER CARDOSO DE OLIVEIRA
118 424900021 CB QPPM JADER DANTAS DOS ANJOS
119 425500021 CB QPPM JAQUELINE ALVES CARDOZO
120 425064021 CB QPPM JEAN CARLOS ROSSETE
121 424959021 CB QPPM JHIONATAS RODRIGUES DE OLIVEIRA
122 352915021 CB QPPM JHONATAN OLMEDO DOS SANTOS
123 425190021 CB QPPM JHONE MOREIRA GOMES
124 24965021 CB QPPM JHONES LUNA MENDES
125 425172021 CB QPPM JHONY CARLOS DA SILVA
126 425196021 CB QPPM JONAS RIBEIRO DOS SANTOS
127 424812021 CB QPPM JONAS VIEIRA DE SOUSA
128 425188021 CB QPPM JONYS LEITE DE OLIVEIRA
129 425408021 CB QPPM JOSE FRANCISCO DE ARAUJO FILHO
130 425503021 CB QPPM JOSÉ MARIA DE SOUZA JUNIOR
131 425481021 CB QPPM JOSE RODRIGUES MOSCIARO CASTILHO
132 425200021 CB QPPM JOSIANE APARECIDA RAMOS DE OLIVEIRA
133 425007021 CB QPPM JOSIANE NEPOMUCENO MAIA
134 425205021 CB QPPM JOSUE BENGTSON BRASIL RODRIGUES
135 425245021 CB QPPM JOSUE FLORES MARQUES
136 425005021 CB QPPM JUCIEL DA SILVA MENDONÇA
137 424984021 CB QPPM JULIANA DE ARAUJO LAZZARI LIMEIRA
138 425194021 CB QPPM JULIANO DA SILVA RODRIGUES
139 425038021 CB QPPM JULIO CEZAR ALVES
140 426070021 CB QPPM JUSSANI REIS BATISTA
141 387868021 CB QPPM KEVIN DAROLT BIAZUSSI
142 404100021 CB QPPM KEVYN PATRYCK DOS SANTOS FEITOSA
143 25757021 CB QPPM LEANDRO NUNES BARROS
144 425226021 CB QPPM LEONEL JONAS DA SILVA BARROS
145 67264022 CB QPPM LETÍCIA RODRIGUES MORAES
146 425060021 CB QPPM LILIAM CAROLINI DA SILVA CORSINI
147 425231021 CB QPPM LUAN FERNANDES ALVES
148 67678022 CB QPPM LUANA COLMAN DE LIMA SUNAKOZAWA
149 425211021 CB QPPM LUANA DE FÁTIMA PEREIRA DOS SANTOS
150 24845021 CB QPPM LUCAS MARTINES BARBOZA
151 132379022 CB QPPM LUCENILTOM MORAIS OLIVEIRA
152 426077021 CB QPPM LUCILENE BARROS DOS SANTOS
153 425306021 CB QPPM LUIZ ANTONIO PEREIRA JUNIOR
154 425059021 CB QPPM LUIZ FELLYPPE NUNES GONDIM
155 425363021 CB QPPM MACARIO FREITAS FILHO
156 425039021 CB QPPM MAGNO APARECIDO SANTANA
157 425233021 CB QPPM MAICON MILLER FRANCO VALIENTE
158 25616021 CB QPPM MAIK DOS SANTOS LEITE
159 336432021 CB QPPM MARCIA VIEIRA DO NASCIMENTO MENESES
160 425555021 CB QPPM MARCOS VINICIUS NOVAIS DE LIMA
161 425310021 CB QPPM MARTA VALERIA ARAGAO FERREIRA
162 425558021 CB QPPM MAURICIO BELGARA TEIXEIRA JUNIOR
163 424840021 CB QPPM MAURICIO CORREA
164 425532021 CB QPPM SUB JUDICE MAURINHO PIERIN
165 424882021 CB QPPM MURILO DE FARIAS SILVA
166 425547021 CB QPPM MURILO HENRIQUE TAVONI
167 425088021 CB QPPM NAHYARA FERREIRA PALHARES
168 424919021 CB QPPM NELSON BARBOSA MEIRA FIORAVANTE
169 424766021 CB QPPM NIVANDO HENRIQUE TEIXEIRA FEITOSA
170 425327021 CB QPPM ODAIR LOPES CABRAL
171 43396022 CB QPPM OTAVIO JOSE DE OLIVEIRA CAROLA
172 425071021 CB QPPM PAULO LOBO SANTOS
173 426209021 CB QPPM PAULO VICTOR DE SOUZA SOARES ACULHA
174 425994021 CB QPPM PAULO VINÍCIUS TORRES ALCÂNTARA
175 426009021 CB QPPM PETERSON GONZAGA DIAS
176 425086021 CB QPPM PRISCILA ALVES DA SILVA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 241

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

177 425329021 CB QPPM RAFAEL FUZO DONAIRE CORREIA
178 426069021 CB QPPM RAFAEL GONÇALVES DE OLIVEIRA
179 425176021 CB QPPM RAFAEL GONZAGA MENESES DE ALMEIDA
180 425521021 CB QPPM RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA
181 25995021 CB QPPM RAQUEL FERREIRA MEDEIROS
182 425431021 CB QPPM RENATO OLIVEIRA DOS SANTOS
183 425533021 CB QPPM RENE FERREIRA DA SILVA
184 425406021 CB QPPM RICARDO FAUSTINO ROCHA
185 426107021 CB QPPM RICARDO MARTIN DE CESARE JUNIOR
186 426073021 CB QPPM RICARDO MONTEIRO DE OLIVEIRA
187 424972021 CB QPPM RODRIGO ALMEIDA BRANDAO
188 425335021 CB QPPM RODRIGO FERREIRA AREVALO
189 425242021 CB QPPM ROGERIO SESTARI FRANCO
190 6684021 CB QPPM SAMUEL DA SILVA SANTOS
191 424992021 CB QPPM SARA HELEN BIAZUSSI CUNHA
192 425079021 CB QPPM SERGIO HENRIQUE SANTOS DE OLIVEIRA
193 425501021 CB QPPM SILBRAN ALVES DE FREITAS NETO
194 424964021 CB QPPM SILVESTRE COSME SANCHES ALVES
195 41462022 CB QPPM SIMONE MACHADO
196 55170022 CB QPPM SIMONE SILVA DE OLIVEIRA
197 314966021 CB QPPM TAIANY SILVA
198 425506021 CB QPPM TANIA CRISTINA DA SILVEIRA
199 128346021 CB QPPM TARCIZIO DE MATOS CACERES
200 425544021 CB QPPM TATIANE BELARMINO DA SILVA
201 424979021 CB QPPM TEIBE HUNTER FRANCA FIGUEIREDO
202 425076021 CB QPPM TERSON OCAMPOS
203 424961021 CB QPPM THALLYTA HUANNY FERREIRA DEL CASTILLO FONTES
204 31311022 CB QPPM THATIANE DA CUNHA CORNELIO RIGOTTI
205 425266021 CB QPPM THIAGO APARECIDO DA SILVA
206 424764021 CB QPPM THIAGO FARIA TRAINA
207 425997021 CB QPPM THIAGO GONZAGA RAMOS
208 426102021 CB QPPM THIAGO HENRIQUE DE PAULA LIMA
209 425344021 CB QPPM THIAGO HERACLITO FIALHO COUTO
210 425197021 CB QPPM THIAGO TADEU ESPINDOLA LAMEADO
211 24839021 CB QPPM THIAGO VIEIRA LIMA
212 425541021 CB QPPM TIAGO FRANCO CHAPARRA
213 426115021 CB QPPM TIAGO RAMAO PIRES
214 425519021 CB QPPM UADISTON ALEXANDRE DE OLIVEIRA
215 424978021 CB QPPM UELITON DA SILVA GOULARTE
216 425574021 CB QPPM VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA
217 425003021 CB QPPM VITOR BARBIERI RIGOTTI
218 424851021 CB QPPM VITOR GUSTAVO NEVES CASSANI DA SILVA
219 349716021 CB QPPM VITOR MANOEL NERIS PEREIRA
220 425201021 CB QPPM WANDERSON RODRIGUES PISKE DA SILVA
221 425392021 CB QPPM WEKSLEY MEDEIROS ESCOBAL
222 425244021 CB QPPM WESLLEY DOS SANTOS GUIMARAES
223 424810021 CB QPPM WEVERTON DE ARAUJO SCHIMANSKI
224 425426021 CB QPPM WIGLISON ZANDONA BARBOSA MOREIRA
225 130875022 CB QPPM WILLEM MEIRELES
226 425207021 CB QPPM WILLIAM GABRIEL MAZACOTTE DELGADO
227 425411021 CB QPPM WILLIAM MORENO SANTANA GONÇALVES
228 424861021 CB QPPM WILLIAN CRIVILIM PERES
229 425210021 CB QPPM WILLIAN DA SILVA MANCOELHO
230 425109021 CB QPPM WILLIAN DE OLIVEIRA SANTOS
231 425090021 CB QPPM WILSON JUNIOR FARIAS DORNELES
232 345484021 CB QPPM WILSON PRADO DA SILVA JUNIOR
233 43181025 CB QPPM DESIG ADAYDE RODRIGUES MACIEL

Campo Grande, 30 de julho de 2025.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 242

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” Nº 1.002, DE 30 DE JULHO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em visto o disposto no art. 7º do Regulamento para Outorga, Cerimonial de Entrega e Uso de Condecorações 
da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, aprovado pelo Decreto nº 1.089, de 12 de junho de 1981; no 
art. 8º do Decreto nº 1.541, de 25 de fevereiro de 1982, e homologando a proposta do Comandante-Geral da 
Polícia Militar, consubstanciada no NUP nº 31.281.752-2024,

R E S O L V E:

Conceder, aos Militares Estaduais abaixo nomeados a MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO, 
confeccionada em prata, com passador de prata, de duas estrelas, por contar com mais de 20 (vinte) anos de 
bons serviços prestados à ordem, à segurança e à tranquilidade do Estado:

ORD. MAT. POSTO/GRAD. NOME
1 108384022 TEN CEL QOPM CARLOS AUGUSTO PEREIRA REGALO
2 100584023 TEN CEL QOPM MARIA APARECIDA ELEUTERIO DE ARRUDA
3 111716021 TEN CEL QOPM TEODORO CARAMALAC NETO
4 94816021 MAJ QAOPM JOUZEMAR PAULO DOS SANTOS
5 128319021 CAP QOPM MIRNA GREFF LILI ALMEIDA
6 62153021 CAP QAOPM AREDIO GOMES DE OLIVEIRA
7 15001021 2º TEN QOPM ANDRE LUIZ BARROS ARINOS
8 86336021 2º TEN QOPM CLAUDIVINO CANDIDO DA SILVA
9 98105021 2º TEN QOPM JEVERSON APARECIDO DOS SANTOS
10 76212021 2º TEN QOPM RODRIGO REAL DA SILVA
11 123893021 AL OF QPPM AGREG RAFFAEL LUCAS SANTOS
12 123187022 SUB TEN QPPM ADEMIR NOGUEIRA DA SILVA
13 121683022 SUB TEN QPPM BIELEI VIEIRA CARVALHO
14 132572021 SUB TEN QPPM CARLOS JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR
15 122097021 SUB TEN QPPM CAROLINA DE OLIVEIRA CURI
16 117793021 SUB TEN QPPM CLEITON ROBISON PAGNO CORDEIRO
17 107785021 SUB TEN QPPM ELISMAR OLIVEIRA DE SOUZA
18 124193022 SUB TEN QPPM ELIZEU ALVES DA SILVA
19 117971021 SUB TEN QPPM FABRICIO DE CARVALHO MOURA
20 133318021 SUB TEN QPPM FERNANDO CESAR BAIA RODRIGUES JUNIOR
21 108460021 SUB TEN QPPM GIOVANE DUARTE GARCIA
22 98805021 SUB TEN QPPM GLEDSON SANTANA ALCANTARA
23 124427021 SUB TEN QPPM IROM AYMES DA SILVA
24 114717022 SUB TEN QPPM LUIZ ANTONIO DE ARAUJO
25 91125021 SUB TEN QPPM MAGNO INACIO FERREIRA
26 19242021 SUB TEN QPPM MARCIO CORREA DE ASSIS
27 121049022 SUB TEN QPPM MARCOS TOSHIO MIKURI
28 127691021 SUB TEN QPPM NEWMAR ARAUJO DA SILVEIRA
29 85137023 SUB TEN QPPM PAULA MARTINS PAEL DECKNIS
30 20808021 SUB TEN QPPM RAUL KENNEDY DE MATOS
31 97725021 SUB TEN QPPM REVANILDO PASQUIM ARAUJO
32 112164021 SUB TEN QPPM RICHARDSON MELO DUCHINI
33 127524021 SUB TEN QPPM SIMONE MACHADO DA SILVA
34 128888021 SUB TEN QPPM THIAGO DE ALENCAR GONZAGA
35 131660021 SUB TEN QPPM THIARA MORAES DE SOUZA
36 117421022 SUB TEN QPPM VALDOIR ROBERTO DIAS
37 131791021 SUB TEN QPPM VALERIA BOAVENTURA LUIZ
38 109985021 SUB TEN QPPM WAGNER MENDONCA QUARTIN
39 128016021 1º SGT QPPM ADEMIR BASILIO DOS SANTOS JUNIOR
40 123095021 1º SGT QPPM ADEMIR SOUZA FERREIRA
41 80637022 1º SGT QPPM ALDO CLEBER CINTRA MARIA
42 118574022 1º SGT QPPM ALEXANDER ADEMIR DA COSTA BARBOSA
43 99402021 1º SGT QPPM ANA PAULA FERREIRA DOS SANTOS DE BULHOES
44 120903021 1º SGT QPPM DANIEL DE ALCANTARA ALBUQUERQUE
45 117632021 1º SGT QPPM EMERSON LOPES CATELAN
46 86047021 1º SGT QPPM EVERSON DA COSTA DOLORES



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 243

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

47 33013021 1º SGT QPPM FABIO HERIVELTO KRAUSS
48 2072021 1º SGT QPPM FELIPE MORISSON FERNANDEZ
49 117470022 1º SGT QPPM GABRIEL MILLEO DE CASTRO SCHIBELSKY
50 130818021 1º SGT QPPM JANAINA SILVEIRA ANTUNES
51 89666021 1º SGT QPPM PAULO ROBERTO GAVILAN GARCIA
52 122353021 1º SGT QPPM ROBERTO MARTINS CHUZUN
53 111100021 1º SGT QPPM RODRIGO CORREA DA SILVA PICINELLI
54 84200021 1º SGT QPPM ROQUE BASILIO DA SILVA
55 105110021 1º SGT QPPM ROSALVO CARDOSO SANTOS
56 75869021 1º SGT QPPM WAGNER DE OLIVEIRA SOARES
57 123053021 1º SGT QPPM SUB JUDICE FRANCINALDO FERREIRA DE OLIVEIRA
58 73881021 1º SGT QPPM SUB JUDICE ONILDO COSTA
59 106715021 1º SGT QPE-1/Mus SIDNEY CAMPOS VASCONCELOS
60 88875021 1º SGT QPE-1/Mus WILTON MIRANDA ARANTES
61 120019021 2º SGT QPPM CLEITON DELMONDE DE SOUZA
62 31078021 2º SGT QPPM EDERFLAVIO RAMOS DE SOUZA
63 29298021 2º SGT QPPM EDUARDO NOVAES
64 102640021 2º SGT QPPM EDUARDO PEREIRA SOUZA
65 116583021 2º SGT QPPM ELTON OLINSKI FARIAS
66 97414021 2º SGT QPPM FLAVIO ALBERTO ARRUDA DE OLIVEIRA
67 93553021 2º SGT QPPM GILVANI MARCIO DARIO
68 99961021 2º SGT QPPM LEDONEY FERREIRA BARBOSA DA SILVA
69 124225021 2º SGT QPPM LIDIA MARIA DOMINONI
70 85535021 2º SGT QPPM LUCIANO DE GODOY MAGALHAES
71 46011022 2º SGT QPPM LUIZ HENRIQUE LOPES DOS SANTOS
72 113778021 2º SGT QPPM MARCIO CAMARGO DE ABREU
73 6255021 2º SGT QPPM MARCIO ROGERIO QUINELATTO
74 85031021 2º SGT QPPM MARCOS LEAL DA SILVA
75 7339021 2° SGT QPPM MARIZA DRANKA GONCALVES
76 123750021 2º SGT QPPM NAIRA JANA DA SILVA
77 28050021 2º SGT QPPM PAULA MELINA DOS SANTOS FERRI
78 128098022 2º SGT QPPM RAPHAEL INSFRAN FOGAÇA
79 132695021 2º SGT QPPM REINALDO GUIMARAES VIEIRA
80 100459021 2º SGT QPPM RENATA BORGES DE LIMA RIOS
81 97847022 2º SGT QPPM ROBSON APARECIDO GONCALVES
82 132435021 2º SGT QPPM RODRIGO CALDERAO DA SILVA
83 5896021 2º SGT QPPM RODRIGO LEITE DA COSTA
84 105966022 2º SGT QPPM SANDRA REGINA FERREIRA DA COSTA
85 89197021 2º SGT QPPM SANDRO GONCALVES SANTANA
86 64098021 2º SGT QPPM THIAGO MARTINES DIAS
87 18017021 2º SGT QPPM UBIRAJARA LEITE BENANTE
88 93548021 2º SGT QPPM WALTER FERRO
89 110621021 3º SGT QPPM ADALBERTO MOREIRA DE OLIVEIRA
90 44567021 3º SGT QPPM ADAO JULIANO BARBOZA VALDEZ
91 93850021 3º SGT QPPM ADRIANO FLAVIO DA SILVA
92 9146021 3º SGT QPPM ADRIANO MIRANDA ALBUQUERQUE
93 115125021 3º SGT QPPM AGUINALDO RIOS VAREIRO
94 124710021 3º SGT QPPM ANDERSON VIEIRA RAMOS
95 84051021 3º SGT QPPM ANTONIO MARCOS AVALOS DA SILVA
96 109340021 3º SGT QPPM ANTONIO ROGERIO MELGAREJO
97 121682021 3º SGT QPPM ATILA SALOMAO FERREIRA SILVA
98 105198021 3º SGT QPPM AURILIO SIMAO DE OLIVEIRA
99 115320021 3º SGT QPPM CHRISTIE JULIANE DE LARA SOUZA SILVA
100 101172021 3º SGT QPPM CLAUDEMIR BERNAL XIMENES
101 33672022 3º SGT QPPM CYNTHIA RIBEIRO PEREIRA
102 101795021 3º SGT QPPM DANI ROBERTO DE OLIVEIRA GARCIA
103 115144021 3º SGT QPPM DOUGLAS RODRIGUES GARCIA
104 33065021 3º SGT QPPM EDER GEAN MATOS DE SOUZA
105 107532021 3º SGT QPPM ELIANE LIMA DIAS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 244

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

106 90516021 3º SGT QPPM ELIAS OLIVEIRA E SILVA
107 130239022 3º SGT QPPM EMERSON BIGAS PEREIRA
108 134011021 3º SGT QPPM EMERSON FICHER DA SILVA
109 116245022 3º SGT QPPM ERISVALDO FALCAO DE OLIVEIRA
110 114687021 3º SGT QPPM EVANDRO BORGES DE MOURA
111 100859021 3º SGT QPPM FABIANO SHIMABUCO
112 128343022 3º SGT QPPM FABIO AREVALO MARQUES
113 131895021 3º SGT QPPM FABIO MARCELO ROA
114 102636021 3º SGT QPPM FELIPE MEGEREDO CORREA
115 91455021 3º SGT QPPM GILBERTO VIEIRA ALVES
116 127450021 3º SGT QPPM GILSON SILVA DE OLIVEIRA
117 90926021 3º SGT QPPM GLEIDSON BENITES
118 2327021 3º SGT QPPM GUILHERME AUGUSTO FERNANDES OLIVEIRA
119 94143021 3º SGT QPPM GUILHERME DA SILVA MELO
120 36464021 3º SGT QPPM GUSTAVO GIOVANONI RIBEIRO
121 98427021 3º SGT QPPM HERMES DE PAULA DANTAS BACELAR
122 132496021 3º SGT QPPM IGOR ALLAN ALMEIDA LEMOS ALVES
123 94468021 3º SGT QPPM JACKSON JOSE DA SILVA CABREIRA
124 127359021 3º SGT QPPM JEFERSON LEITE DOS SANTOS
125 106974022 3º SGT QPPM JEFFERSON DE SOUZA SIRIANO
126 127051021 3º SGT QPPM JESSE SILVA DE ARAUJO
127 88967021 3º SGT QPPM JOAO CARLOS GONCALVES TINGO
128 122323021 3º SGT QPPM JOAO PAULO BARBOSA DA SILVA
129 129684021 3º SGT QPPM JOAO SOUSA DA SILVA
130 115370021 3º SGT QPPM JOCENILDO SILVA COSTA CASTILHO
131 107192021 3º SGT QPPM JOCIMARA CANHETE AVALOS
132 100760021 3º SGT QPPM JOILSON VICENTE DA COSTA
133 105194021 3º SGT QPPM JOSE APARECIDO NASCIMENTO
134 115458021 3º SGT QPPM JOSE AUGUSTO CRUZ JUNIOR
135 117360021 3º SGT QPPM JOSE DENIVALDO DO NASCIMENTO ROQUE
136 89465021 3º SGT QPPM JUAREZ CARRILHO DE ARANTES
137 117665021 3º SGT QPPM JULIO CEZAR BARBOSA CORDEIRO
138 122477021 3º SGT QPPM LEONARDO GAZAL DIAS
139 105036021 3º SGT QPPM LISTER RODRIGUES DOS SANTOS
140 101633021 3º SGT QPPM LOESTER SANTOS DE OLIVEIRA
141 92757021 3º SGT QPPM LUCENILSON SILVA CAMPOS
142 78610021 3º SGT QPPM LUCIO COELHO LEMOS
143 112216021 3º SGT QPPM LUIS FERNANDO DA CRUZ MACHADO
144 113776021 3º SGT QPPM MANOEL MESSIAS DA SILVA ARAGAO
145 88241022 3º SGT QPPM MARCELO GONCALVES DE SOUZA
146 125482021 3º SGT QPPM MARIO MARTINEZ
147 92871021 3º SGT QPPM NELSON MARQUES DE OLIVEIRA
148 86825021 3º SGT QPPM NELSON ROSA RIOS DA SILVA
149 91112021 3º SGT QPPM NOE RODRIGUES ARTHMAN
150 107121021 3º SGT QPPM ODAIR BASILIO DE CAMPOS
151 115503021 3º SGT QPPM OSMAR PINTO MACHADO
152 114949021 3º SGT QPPM OTAVIO LUIS SELAJA
153 125387021 3º SGT QPPM PAULO JOSE RODRIGUES DANTAS
154 89460021 3º SGT QPPM RAMAO RONEY ROMEIRO MARQUES
155 133470021 3º SGT QPPM RENATA VASQUES DE FREITAS MONTANIA
156 24371021 3º SGT QPPM RENATO BORGES GARCIA
157 128975021 3º SGT QPPM RODRIGO LOPES RODRIGUES
158 125512021 3º SGT QPPM RODRIGO TABOSA CRUZ
159 121222021 3º SGT QPPM ROGER DE ARAUJO PEREIRA
160 132801021 3º SGT QPPM TALITA GRINCEVICUS SANTANA
161 45338021 3º SGT QPPM THIAGO STAUB STRAIOTO
162 132809021 3º SGT QPPM TIAGO VIEIRA ORTEGA
163 10526021 3º SGT QPPM WAGNER FONSECA
164 41476021 3º SGT QPPM WAGNER GARCIA BERCA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.902 31 de julho de 2025 Página 245

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

165 101353021 3º SGT QPPM WALDECIR CLEMENTE DA SILVA
166 115015021 3º SGT QPPM WANDERLEI BEZERRA SALES
167 118062022 3º SGT QPPM WELLINGTON DA SILVA FERREIRA LIMA
168 102263021 3º SGT QPPM WILLIAM PEREIRA GONCALVES
169 10285802 3º SGT QPPM AGREG NAERCIO NEVES MONTOVANI
170 61124021 3º SGT QPPM AGREG RODNEY RELLINGTON SILVA DOS SANTOS
171 7253021 CB QPPM ELTON MESSIAS DA SILVA
172 112715021 CB QPPM LINDOMAR TIBURCIO DE LIMA

Campo Grande, 30 de julho de 2025.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.003, DE 30 DE JULHO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em visto o disposto no art. 7º do Regulamento para Outorga, Cerimonial de Entrega e Uso de Condecorações 
da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, aprovado pelo Decreto nº 1.089, de 12 de junho de 1981; no 
art. 8º do Decreto nº 1.541, de 25 de fevereiro de 1982, e homologando a proposta do Comandante-Geral da 
Polícia Militar, consubstanciada no NUP nº 31.281.752-2024,

R E S O L V E:

Conceder aos Militares Estaduais abaixo nomeados a MEDALHA DE TEMPO DE SERVIÇO, 
confeccionada em ouro, com passador de ouro, de três estrelas, por contar com mais de 30 (trinta) anos de bons 
serviços prestados à ordem, à segurança e à tranquilidade do Estado:

ORD. MAT. POSTO/GRAD. NOME
1 97474023 CEL QOPM ANDRE HENRIQUE DE DEUS MACEDO
2 84079021 CEL QOPM MARCO ANTONIO ARGUELHO DA SILVA
3 95114021 TEN CEL QOPM ANTONIO JOSE PEREIRA NETO
4 93150021 TEN CEL QOPM EDSON GUARDIANO DE OLIVEIRA
5 14927021 TEN CEL QOPM PAULO RIBEIRO DOS SANTOS
6 76881021 1º TEN QAOPM GENILSON DA SILVA AMARILHA
7 79650021 SUB TEN QPPM JOACIR QUARESMA VIEIRA
8 33096021 SUB TEN QPPM PAULO ROBERTO RIBEIRO DA SILVA
9 67777022 SUB TEN QPPM DESIG EDEVAR MOURA DA SILVA
10 63651021 1º SGT QPPM DIVANIR APARECIDO DE LIMA
11 84105021 1º SGT QPPM NELSON GODOI DAS VIRGENS
12 68022021 1º SGT QPPM NORBERTO DE SOUZA VALEJO
13 96231021 1º SGT QPPM ROMEU FLORES JUNIOR
14 85212021 1º SGT QPPM DESIG EDVAN GONCALVES HIDALGO
15 50536021 1º SGT QPPM DESIG JOSE LUIZ LOPES
16 72412024 1º SGT QPE-1 Mus DESIG ADEINDO ANTONIO DA SILVA
17 83938021 2º SGT QPPM SILAS ARRIEIRO ALVES
18 49944025 2º SGT QPPM DESIG HILARINO SILVA FERREIRA
19 32816023 2º SGT QPPM DESIG IVO TEIXEIRA DE MORAES
20 58531021 2º SGT QPPM DESIG MOIZES RIBEIRO DE MORAIS
22 87879021 CB QPPM CARLOS LEANDRO CUEVAS XAVIER
23 43181025 CB QPPM DESIG ADAYDE RODRIGUES MACIEL

Campo Grande, 30 de julho de 2025.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado


